rum participatione inaculantur. Splendor sanguinis, et si communionem criminis incurrit, nescit tamen ducem se praebere peccantibus. Habet forsitan reatum de neglecta cautione, non habet dignum supplicum de scelerum principatu. Sub quadam verecundia jungitur delinquentibus, qui ad adulta jurgia convocatur: non meretur desperationem perdit, in quo facilis tantum crudelitas improbat. Vos potius video, triviorum germina, vos agnosco: in quibus naturae vilitas convenientes sibi mores peperit: quos degenerasse claritas fuerat: qui per mentitiae titulum reli-

A gionis gaudetis impunitate vitiorum: quorum labia nunquam aut honorum sapor tetigit, aut quietis: qui fas omne origini parendo violatis, quos de latebris et specubus productos praesens causa monstravit. Quis ante concinnationem mali hujus, qui essetis, agnovit? diu sovistis secreta, quibus vos nox generationis abdiderat. Redite potius ad amicam cœtitatem: nobis serenam et diuturnam lucem relinque: concordiam Ecclesiae, aut absentia, aut correctione præstate. Si tamen vultis vos numerari inter splendidas prosapies, actuum emendatione cognoscam.

## OPUSCULUM TERTIUM.

### VITA BEATISSIMI VIBI EPIPHANII EPISCOPI TICINENSIS ECCLESIE.

Quamvis me urgeat suscipiendi operis auctoritate necessitas, et e regione impositus sit, nec meo labore vacuis, nec maledicorum disceptatione tractatus; in quo gemina cautio dictionis, hinc ubertatem expectet ingenii, inde etiam lingua divitibus narrandi frenos imponat; cum ipsas eminentissimas, ut putantur, in saeculo vana inflatione personas si quis ventoso nimium studuerit elevare præconio, aut intra gestorum terminum inopia eloquii continere, utramque apud eas judicetur ingratum. In laudibus enim ipsius turpe est illa ludere, quæ nec illa de quo narrantur, agnoscat: sic injuriosum et dolore dignum putatur, illud præterire silen iō, quod relatio vera possit atlollere. Etenim res bene gestæ veterum nostrorum pro referunt apud nos accipiunt facultate virtutem. Nam veræ aut perit notitiae, aut attenuatum transit ad posteros quod ad explicationem pauper verborum venas suscit perit: et illa baud justo liberior laudatio tantum decerpit gloriae, quantum falsitatis adjecterit. Fit vero plerumque, ut siue carens cumulus minuat probe facta multorum, et sit vana narratio quæ crescit ex mendacis: intempestiva et mendica nimium, quæ non pertransit ad terminum. Quocirca vitam beatissimi Epiphani Ticinensis antistitis narraturus, invito Spiritum sanctorum testem actuorum ejus ei comitem, ut ipsius auxilio gloriam conscientiae serenissimæ quam eidem concessit, tradam chartis victuris in saeculo; ut exemplum præbitura virtutum nonquam fama moriatur. In quo tamen opere, si me angust a non coartaverit eloquentiae sub certa lege currentis, ut saltem cruda per ordinem digeram facta pieritorum: nihil tamen de laboribus ejus tam mediocre vel humile inveniam, ut necessariis illud bullis,

<sup>1</sup> Vita beatissimi Epiphani] Hujus Vitæ vix tertia pars erat in editione Basiliensi: nos reliqua supplevimus ex manuscriptis. Ac sane intererat publici juris fieri tum hoc opuscolum, quod inter Ennodiana, ut maximum, ita optimum videtur, et variam ac multiplicem illorum temporum historiam complectitur.

<sup>2</sup> In edit. Schotti, liberali r. Bolland. s., illa justo liberior. Forte illa justo liberalior.

<sup>3</sup> S. Miroclitis] Episcopi Mediolanensis, qui index inter alias sed. in causa Ceciliani, temporibus Constantini, ut narrat Optatus lib. 1. Miroclitis sancti vitio dictum, pro Miroclis, quo usus est Mirocles ipse

B ut plerique solent, vividi sermonis amplificem. Festes etenim calentium citabo negotiorum, et tropæ illius adhuc suavitaria, et exornata de manubiosis diabolice nuditatis ostendam. Nemo enim sub oculis praesentis pene et nimium nota commemorat, nisi qui de veritate confidit: ut quos forsitan ficta dicturus, velut impudentiae meæ conscius, evitarem, eorum auribus relegam illa qua cognovit aspectus.

Igitur prælatus vir insignis Epiphanius oriundo Ticinensis oppidi indigena fuit, patre Mauro generatus et matre Focaria editus, quæ<sup>2</sup> sancti etiam Miroclitis confessoris et episcopi tangebat prosapiem hominibus ex liquido ingenuitatis fonte venientibus. Sed quid illorum reteam sanguinis prærogativam, quorum familiæ et nobilitatis caput est filius? Qui sub decessore suo viro integerrimo Crispino pontifice coelestis militie tirocinium sortitus, annorum ferme octo lectoris ecclasiastici suscepit officium, signo ante ecclitū demonstrato. Nam dum esset in crepidiis lactentis infantiae, fulsisse ejus cunabula superne lumine videre complurimi: ut futuram mentis caritatem lustrans eum et præcedens fulgor ostenderet, seculurumque splendorem in moribus jam tunc typica luce signaret. Notarum in scribendo compendia, et figuræ varias verborum multi udinem comprehendentes brevi assecutus, in Exceptorum numero dedicatus enituit, eoque jam talis excipere, qualis possit sine bonorum obfuscatione dictare. Igitur processu temporis et laboris ad sextum et decimum tertiatis annum divino favore perductus, cana consilia D in annis puerilibus meditabatur. Vernabat in illo pæcateris mater bonorum operum verecundia. Ita famulabatur antistiti Ibens, ut si quid operis gerere: ut in epigrammate, quod beato Anatholoni episcopo prædeces ori suo posuit, clausitque hoc disticho:

Hic titulum, et picto venerandos pariete vultus  
Miroclis reddit. Presulis alma fides.  
MIROCLES EPISCOPUS.

<sup>4</sup> Crispino pontifice] Ticinensi, cuius nomen extat inter ceteros illius provinciae episcopos, qui synodiæ Eusebii episcopi Mediolanensis ad Leo em. Magnum epistolæ subscripti serunt. Meminit ejusdem Eunodus carmine 9, eique acceptum fert quidquid laudis fuit in ejus discipulo et successore Epiphani.

altero, graviter ferret subrepsum sibi suisse servitum. Accipiebat senes graviter, juvenes comiter, et coercebat jam tunc facinorosos audacter: erat primis subjectus, prioribus sancta injungentibus obsecundans, æqualibus blandus atque officiosus, sequentibus mera caritate communis: nulli se præferens, cum religioso cursu per cœlestem tramitem omnibus anteiret, laudationis amore vacuus, cum quotidie in eo laudanda adorarentur: cumq[ue] res gloriæ dignas per horarum momenta consummaret, perire fructum gloriæ opinabatur atque mercedem, si prætulissent homines, quod soli Deo exhibebat abscondite. In summa, apostolici memor oraculi, assentationes responsum, in semetipso, teste conscientia, pro boni operis recognitione plaudebat.

Illud vero libandum esse non abnuo, quod formositas in illo lucis corporeæ index animæ fuit, et tantum contra studium illius formæ decus enituit, ut nec forti viro posset oppugnante subverti. Ridebant genæ, etiam cum animus modestitudine torpuisset: nitida simul labia commendabant dupliciter mella sermonum: neconon quoconque vertisset oculos, serenitatem mentis nuntiabat aspectus: frons cereæ pulchritudinis, et candoris illius quæ solis passa radios colorem traxit ab æthere: nares in tanto naturaliter splendore formatae, ut illas nequiret imaginibus corpora repræsentans pictor æmulari: manus teretes, prolizi digiti, de quibus aliquid et alienigena gauderet accipere. Statura proceritas decens, quæ eminentiam secturæ dignitatis præfiguraret in membris; nec tamen modum ornatissimæ prolixitatis excederet.

Sed ne quis forsitan malitiosus interpres intempestive positum jactet, in viro tantarum virtutum de lepore carnis factam esse mentionem, cum in illa veteri mandatorum celestium radice sit insitum, sacerdotum corpora sagaci debere insinuatione lustrari: ne quid debile, vel deforme, ne quid plus minusve esse contingat, neve inolitam maculis cutem superficies foeda dedecoret (*Lev. xviii, 21 seq.*); ne fractura manus, aut fractura pedis aut gibbus indignum altaribus reddat antistitem: et clamet docto[r] gentium et electionis vas (*Rom. xiv, 2*), hominem mundum ad ejusmodi debere officium pervenire: quod non solum de animæ, sed etiam de corporis creditur nitore dixisse. Qui deformatum ac debilem a libaminiibus suis mandat arceri, invenitur eos qui multipliciter grati sunt, admittere libenter: præsertim in quo lucem membrorum animæ fulgor exsuperat; nec naturaliter illud terrenum decus aliquibus artificiis adjuvatur.

Præstrictis ergo his quæ oportuit non omitti, ut cui innotesceret opere vir immensus, præsentaretur et vultu: transeam ad illa quæ de cultoribus Dei non medioeriter laudanda fronte narrantur. Erat in eodem sermo ad doctrinam congruus, fabricatus ad blanditias, <sup>1</sup> ad intercessiones jam tunc artifex, ad

<sup>1</sup> *Ad intercessiones jam artifex]* Ad deprecationes quæ pro miseriis et oppressis apud potentiores adhibere solebat Ecclesia, ut dictum est lib. 1, epist. 7, de quibus semel atque iterum paulo inferius.

<sup>2</sup> *Summias ager* Ticino virinus. Padi alluviones

A corripiendos singulos auctoritate plenus, ad extortos quosque necessario lepore dulcissimus: vox sonora, succo virilis elegantiæ condita, nec tamen agrestis ac rustica, nec infracta gradatimque a mascula soliditate deposita. Illum quicunque vidi, cum needum dignitatum aliquod limen intrasset, omnia eum transisse credidit, quæ sequebantur insignia. <sup>1</sup>

Talis jam ad decimum octavum ætatis suæ pervenit annum. In quo, secundo a levitis numero dedicatus, senum cœtibus puer adjunctus est. Stupuerunt plurimi, sed externi, qui mores illius cum ætatis immaturitate jungabant: scaram credebant dignitatem hanc redditam esse, qui noverant. At ille venerabilis Crispinus episcopus, favoris nescius, pertinaci tenens distinctione censuram, et quem nunquam nisi bona conscientia duxit ad gratiam, sic eum mu'cebat sensibus, ut morderet obtutu; et sub specie frontis rigidae clandestinum circa discipulum nutritiebat affectum. Pascebatur alumni sui optabili cōversatione pater, et omnibus ejus actibus oculos amoenabat. In quo tamen ille subdiaconi ordine nihil amplius quam biennio commoratus, meritorum suorum saltibus evectus exsilio, nec se diu intra angustias modici honoris anima est dives passa refractari. Festinabat ad leviticam dignitatem conscientia, quam nunquam vota præsumperant: exigebat cōversatione, quod desideria penitus ignorabant.

Cirea metas tamen præfati honoris et terminum, unum ejus opusculum summo tenus libet attingere.

<sup>2</sup> Summias vocitatur ager, qui in eo loci situs est, in quo terrenum marginem gulo us Padani gurgitis mortus arrodit, et flexuose serpens fluvius largitur in compendio alterius, quod furatur ab altero; simulque fit lucrum finitimi alienæ calamitas. De huja predi finibus antiqua cum clericis Burco quidam lie certabat: ad quod iugium dirimentum sonile nimis, et præter quam conjici possit annosum, adhuc puer iste dirigitur. Electus est enim, qui et fortiter <sup>3</sup> illas intentiones exciperet, et maturitate consilii inferendas temperaret. Attulit tamen, quod solet omnium mater intentio. Nam processu sermonis, et scandali, ipse Burco qui malitia sue sordido lenocinaretur assensu, summum facinus sine aliquo timore comisit: nam sanctum virum ita fuste percussit, ut sanguis protinus ebulliret. At ille paratissimus iram repressit, nec vindictæ spe provocatus effebuit; turbatumque potius et attonitum percussorem blandissimo delinibat affatu. Illico miseram se clamans, et orbatum filio ob atrocitatem facti, Capraria Burconis mater occurrit. Crederes eam circa funus pignoris sui illa qua fugatur omne consilium in carorum mortibus, lamentatione jactari. Lambebat vestigia sanctissimi juvenis ejulans mater, et, Parce, claimbat, illi, quem nunquam ad indignationem vis ulla compulerat. At ille supplicantem prohibebat, ne sibi invidiam roscite describit: de quibus et Lucanus:

Ilos terra fugit dominos, his rura colonis  
Accedit donante Pado.

<sup>3</sup> Schultus et Bollandus, illatas.

gando concilaret, ne se non merentem de'ati honoris A sarcinis impidret. Turba est repente civitas : omnium Christianorum in furorem versae mentes. Burco ad exitum poscebatur, et in tanta hominum multitudine nemo placidus, nisi qui injuriam fuerat passus, inventus est. Flebat egregius pontifex, de infirmitatis suis et molestiis gaudente discipulo. Nam ita satisfaciebat pro eo qui putabatur inimicus, singulis, ut nec gloriam parcendo jactanter quereret, nec vindicando mandata coelestia praeteriret.

Brevi post ad diaconii evectus insulas, vicesimum annum aetatis ascendit, facie nec dum bene barbata. Turbabatur suscepti honoris tirocinio homo, qui jam ducem poterat implere Christianum : singulorum propudore declinabat aspectus, quem universa civitas, quasi salutis signum aliquod attendebat. Interea supra dictus antistes omnem ecclesiasticae conversationis substagationem et divitias pauperum suorum in ejus potestate committit, volens ante episcopatum cognoscere, qualem futuri temporibus prepararet episcopum. Et cum vix sit, ut ab eorum personis, de quibus successionis seritur quantulacunque suspicio, invidia temperetur; in istius gratia sibi credebat perire <sup>1</sup> sanctus pater, quidquid fuisset minus exhibitum : quedam in illo sua, quedam volebat esse majora. At iste quotidiani profectibus, etiam cupidissimi in oratione genitoris vota transeenderat. Erat enim genitor, cuius eum per Evangelium conceptum verbi coelestis semine fetu alvus effuderat. Nam de pudicitia juvenis mei quid loquar? in quo domum sibi statuerat castitas, et continentia radices fixerat in profundum! Virum se esse, nisi per laboris patientiam, ignorabat: carnem habere, nisi cum moriturum se esse meminerat, nesciebat. Quoies tamen illum corporeus appetitus, sicut ab ipso didici, ludebat imaginibus somniorum, illico ad vigilias sanctas, continuata jejunia, standi diutissime necessitatem plena aviditate currebat; talemque bellatrix duxera animae suis certaminibus reddebat carnem, ut illi opus esset postea pro necessitate succurri. Nec tam refecto corpusculo indulgebat otio: utebatur lectione pro requie, librorum venerabilium pro blandimentis instrumenta suscipiens: memoriter semel trans cursa reddebat: et ne crederebatur Scripturarum divinarum tramitem verborum tantummodo celeritate transvolasse, pingebat actibus suis paginam quam legisset. Si propheta fuisset in manibus, prophetantem videres codice amissu lectorem: si Testimenti Veteris recensuisset volumina, Moysi dignus aemulator incedebat: taliter ac si illum Israelitica per desertum agmina sequerentur. Si apostolicum lac verborum et mel dominice passionis severitatem legis condicis

<sup>1</sup> Sanctus pater] Basilienses sanctus papa, quod etsi in aliis ferri posset, quia papae nomen quibusvis episcopis plerique tribuebant, Ennodio tamen non convenit, qui ut ad epistolam docimimus, unicum Romanæ sedis pontificem papam vocat. Nam quod obijci posset, Epiphanius quoque papam infra in hoc opusculo appellari, id nihil officit, quia Eurici verba sunt quæ eo loco recitantur, non Ennodii. Idemque judicium de Vita titulo, ubi papa dicitur Epiphanius: nam ascititum videtur. Itaque patris

Scriptura index revelasset, continuo ex ore ipsius dulciora favis verba fluerunt. Postremo quid libri docuissent, vita signabatur.

Domum taliter regebat Ecclesia, ut nec profusione, immoderata commissam penum exhaustaret, nec odia sordenti parcitate contraheret. Intercessionum etiam tunc certamina proludebat. Nam ubique pro remedii miserorum episcopi mittebatur imperio, tanta exigebat beneficium arte supplicandi, ut sentirent sibi in causis profusisse complurimi, ipsum per se episcopum non venisse. Augeb tur circa eum per dies singulos popularis affectus et magnis successibus cumulabatur amor, qui ex judicio descendebat. Desiderabatur in eo sacerdotium, cum nemo nutritoris sui optaret interitum. Ipsum tamen ne odor quidem hujus opinionis afflaverat: arbitrabatur ad profectum suum sufficere, si cum bona semper estimatione serviret. Postquam tamen invalida senectus, et semper de infirmitatibus querula venerabilem virum Crispium pontificem occupavit, istius sustentabatur manus, in bujus nitens erigebatur amplexus, pes illius erat, oculus, dextera; cujus ministerio, quidquid optasset fieri, ante jussionem suam videbat impletum. Praesentiunt enim bona mentes eorum desideria, quibus cum integritate famulantur. Talis in diaconatu, a vigesimo incipiens, octo annos explevit: et quidem tunc status Ecclesiae Ticinensis bona clericorum fruge pollebat. Erant coelestes viri, quos iste a perfectione incipiens <sup>2</sup> amabat: fuit Silvester archidiaconus ea tempestate, homo in vetusta disciplinarum instructione probatissimus; Bonosus presbyter, tam nobilis sanctitate quam sanguine; Gallus quidem prosapia, sed coelestis indigena: fuere alii et numero plures et virtute præstantes, quorum idcirco facio mentionem, quia parva laude dignus est, qui tantum misericordia antefertur.

Circa finem tamen vitæ quem spiritu prævidebat sanctus antistes, Mediolanum vicinam expedit civitatem, ubi nobilium germina messe quadam mundæ ingenuitatis excreverant. Quos visitationis gratia requisitos, talibus vir Dei sermonibus appellavit. « Ecce, filii, jam me ætas compellit ad transitum. Jam originarium ad iugum suum revocat terra particulam. Commendo civitatem, commendo Ecclesiam, commendo hunc, cuius labore et gratia debo, quod usque ad hoc tempus vixi, et grandevus et debilis. » Corpore soliditas et virtus animæ imbecillitatem meam portavit sine fastidio: cuius ambulavi pedibus, tenui aliquid manibus, vidi oculis, ordinavi sermone: duo videbamur intuentibus, cum unus per concordiam fieret ex duobus. » Hec <sup>3</sup> Rustico illustri viro dicta penitus insederunt, qui in omni dicendi genere ex-r-nomen hoc loco reddidimus: quod asserunt vetera exemplaria, et quæ mox sequuntur, satis confirmant, ubi genitor nuncupatur.

<sup>2</sup> Bollandus, anteibat.

<sup>3</sup> Schott. et Boll., cuius corporea.

<sup>4</sup> Rustico I. V.] Illi, opinor, qui paucia ante annis consul fuerat cum Olybrio, anno scilicet 462. Hic Rusticus Mediolanensis, alter eodem tempore in Gallia Rusticus Burdigalensis, ad quem scribit Sidonius lib. II, et de quo item lib. VIII, epist. II: Sedit

ciatissimus, tali est orsus eloquio. « Scimus, sancte Pater, scimus, et profunda consideratione perspeximus, juvenem istum non oportere pro ætatis immaturitate censeri, nec debere gravis concilii hominibus teneros pro quadam obice annos afferri: vir namque eana morum integritate probabilis geminata laude dignus est, si illi ad venerabile mentis imperium puerile corpus obtemperet. Vive tu tamen, vive, exemplum et forma honorum operum, et uberioris in eo, si adhuc possunt esse cere, lucide conversationis fructus adjunge. » His dicens conticuit. At ille piissimus pontifex benevolentia ejus impendens gratias, quod secum pari de discipulo existimatione sentiret, dicto vale, discessit; atque Ticinum quasi ad sepulcrum festinans egressus est: qui aliquantis diebus emensis morbo regio perfusus, lucem sæculi nostri superna habitatione commutavit.

Exemplo in istum honorum omnium consensum adducitur: magis illico in tota urbe concursus: rapitur a lamentatione funebri in gaudium populi consecrandus antiates. Flebit iste intemperanter dolore mortis paternæ, cui reddi debitas aliquas lacrymas promiscuae multitudinis lætitia non sinebat. Resistebat in quantum posset, et indignum se jam apostolica imitatione clamitabat: sed tantum magis surgebat in eo dilectio cunctorum, quantum in multitudine magni solus erat, qui se vocitaret indignum. Nunc quid pluribus utar, qui omnia explicare non valeo? Finitimarum civitatum junguntur studia, et atrahitur tanta collectio, ac si initiandus esset totius orbis episcopus. Dicitur Mediolanum adhuc reluelans, et magna si dimitteretur munera promittens, qui ut fieret, noluit spondere vel minima. Consecratur cum omni celebritate cunctorum. Exultabat mundus de tam sanctæ ordinationis insignibus. Extranearum habitatores urbium tanto se tripudio jactabant, quasi ipsis proprie profuturus insulas sacerdotaes experiri. Aliquos tamen magnarum urbium incolas edax consumebat invidia, quod tantum oppidi Ticinensis angustia habere meruissest antistitem, cum apud ipsos sola pontifices metropolitane jactantiae vocabula fuerentur.

Exacto ergo dedicationis suæ die, Ticinum reliit, convocatisque universis presbyteris ac ministris, talibus eos instruxit et confortavit alloquiis. « Quamvis me, fratres carissimi, inter primordia immatura titubantem judicii vestri et susceptæ dignitatis pondus oppresserit, minimi tamen quid gratiae vestre debeam, cui maxima contulisti. Et licet parendi vobis magis quam jubendi habuerim voluntatem, mulavi tamen per officium personam serriendi, animum non amisi. Estote pacifici, estote unanimes; onus meum mecum dividite: si enim ad portandum facilis sarcina, quam multorum colla sustentant: meam faciem, Solo et nomine Rusticum videto. Verum præcipue nota codices hoc loco Rusticum legunt.

<sup>1</sup> Ad aures Ricimeris] Ricimer An hemii Aug. filiam uxorem duxit anno 467, ut docet nos Sidonius, qui sub ejus anni fine Romam ingre sus nuptiis intervenit, lib. i, epist. 5. Idem Anthemium socerum ci-

A vobis communem iniemi serva dimic cum omni humilitate pollicor; neque futurum esse quemquam, qui in, nisi cum Deo nostro, possit offendere: auctorem honorum omnium servate pudicitiam, et ne injuriosum putetis quod grandævos et presbyteros de continentia et integritate servanda puer appellat: conuersatio, non anni, aut adolescentiam aperit, aut senectam. Speculamini meæ conuersationis interna, et si indignum aliquid agnoscitis, coercete. Nemo ut Ecclesie principem admonere timeat, si probat errantem. » His ita dictis, conticuit. Surrexerunt omnes, et consona, qua*i* ex pristina meditatione, sub momentanea tamen voce dixerunt: « Ave, Pater probatissime, ave pontifex singularis: bonum te quidem universorum sensit electio; sed optimum etiam tua testantur alloquia. Crescet sanctis meritis apud conscientiam nostram, et aperiris luce perum, supra quem porrigebatur opinio. » Quibus breviter perstrictis, suscepto omnes munere discesserunt.

Mox sibi beatns antistes proprio ore leges quibus se posset tenere, dictavit. Primum statuit non lavandum, ne nitorem animæ et interioris hominis fortitudinem balnea magis sordibus amica confringerent. Deinde decreverat nunquam esse prandendum; sed ne propensi sententiam supervenientium vis ulla temeraret, et aut jactantia nebulis, aut avaritia fama ludicretur, diffinivit nunquam sibi coenandum; ut commutatio horarum, ac per hœ semel in die reficiendi tempus afferret. Cibos jussit sibi placere viiores, nihilque in apparitione ferulorum nares saporemque suum posse offendere, nisi quod aromatibus condiretur. Olerum et leguminis parcebatur epulis; sed neutrum horum usque ad satietatem capiens: vini quiddam parum, quam tamen exiguitatem apostolicæ admonitionis memor sumehat ob stomachi cavendam debilitatem. Procedendum censuit omnibus in quolibet aeris terrore matutius: ita ut vigiliorum formam lectoribus antecedens ad ecclesiastim preberet episcopus. Postquam vero ad altaris conuentum pervenisset, nullam deliberavit futuram esse necessitatem, qua inde nisi impletis solemnibus posset abduci. Junctis pedibus usque ad consummationem mystici operis stare se debere constituit: ita ut humore vestigiorum locum suum depingeret, et longe aspicientibus indicaret. Intermissionum tantam sibi proposuit ornam, ut ipsum se miseris inferre crederet molestiam, quam per negligentiam a quibuscumque permisisset inferri. Ad patientiam laboris tempore otii, necessitati ut sufficeret, corpus aptavit. Hoc sibi vivendi pragmaticum vel disciplinæ dogma posse posuit, aggressus est, servavit, imploavit.

Mox vero per universum mundum sanctam illius conuersationem illa, qua licet in gloriosis actibus tardior esse solet, fama non tacuit. Sed ad aures vili bello adortus interemis anno 472. Nec posterior igitur hoc anno, nec prior illo potuit esse legatio, qua Ricimeris nomine functus est ad Anthemium. Signius, et alii partim ad annum 471 referunt, partim ad sequentem, perspicuo anachronismo. Novus enim adhuc episcopus erat Epiphanius, ad Ticinensis urbis-

Ricemeris, qui tunc secundis ab Anthemio principe habenis rempublicam gubernabat, detulit. Nam imperatore Romæ positæ, seminarium inter eos jecit scandalii illa, quæ dominantes sequestrat, invidia, et par dignitas causa discordiæ. Surrexerat enim tanta rabies atque dissensio, ut mutuo bella præparent; et præterquam origo irarum proprios suggerebat stimulos, lis ista circumstantium consilio nutriebatur. Nutabat status periclitantis Italæ, et affligebat ipsi discriminibus gravius, dum exspectabat futura discrimina. Interea apud Ricemerem patricium, Mediolani ea tempestate residentem, fit collectio Ligurum nobilitatis: qui flexis genibus soloque prostrati, pacem orabant principum, et ut ab scandalo utræque partes desinarent, occasiones gratiae ab una precebantur offerri. Quid plura contexam? mulcetur Ricemer, et velle se reparare concordiam permotus multorum fletibus pollicetur. « Sed quis, ait, potissimum hujus legationis pondus excipiet? quem tantæ molis cura maneat? quis est qui <sup>1</sup> Galatum concitatum revocare possit et principem? Nam semper, cum rogatur exuberat, qui iram naturali moderatione non terminat. » Tunc uno omnes ore responderunt: « Vester tantummodo ad pacem declinetur assensus. Est nobis persona nuper ad sacerdotium Ticinensis urbis adscita, cui et belluæ rabiæ colla <sup>2</sup> submittunt: cui ante preces offeratur beneficium, quod a quolibet petiturus advenerit: cui est vultus vitæ similis, quem venerari possit quicunque, si est catholicus et Romanus; aware certe, si videre mereatur et Græculus. Jam si ad sermonem illius veniamus, nunquam sic diras aspides verborum digitis incantator Thessalus violentis poterit evocare carminibus, quomodo ille effectum petitionis sua a negatur extorquet. Pendet in arbitrio ejus, cum loqui cœperit, sententia audientis. Pendet jus suum, qui excusare dispositus, si illi allegandi copia concedatur. » Tunc patricius Ricemer ita respondit: « Detulit ad me hunc hominem quem exponitis, fama gloriosum: et in hoc magis admirationi nihil est, quod omnes habeat laudatores; nullos ejus quibus per invidiam abundare solet novitas, prodit inimicos. Ite ergo, et rogate hominem Dei, ut ambulet: jungite etiam meas preces. » Egressi de consilio (an concilio?) statim Ticinum petunt, causam narrant, fusis, ut istum laborem susciperet, beatus Epiphanius rogatur lacrimis: qui ne extenuaret beneficium, si filios diutina supplicatione torqueret, antecessit desideria postulantum: quos tamen taliter allocutus est: « Quamvis tante rei necessitas probatissimæ personæ pondus inquirat, et titubet sub gravi fasce portitor immaturus, affectum tamen quem debo patriæ non negabo. » Quibus breviter narratis, quomodo erat loquendi cathedram nuper adscitus. Quare cum octavus ejus annus, ut postea dicetur, inciderit in tempora Nepotis, primam hanc legationem sub annum 468 contigisse necesse est.

<sup>1</sup> Galatum concitatum] Anthemium quem Græcum mox vocat. Sidonius item de Arvando scribens, ejusque litteris ad Euricum lib. 1, epist. 7: *Hæc ad regem Gethorum charta videbatur emitti, pacem cum*

A parens, ad Ricemerem patricium perrexu: a quo simul visus et electus est.

Mandato ergo sibi legationis ordine, Romam pe-tiit. In quo Itinere quid molestiarum sustinuerit, quidve virtutum gesserit, festinans ad majora p̄tēto. Mox tamen ut supra dictæ urbis portas ingressus est, fama quæ absentem illum notum fecerat, dígito cōpīt ostendere. Conversi illico omnium oculi, stupuerunt mentes attonitæ, quod tantum sibi exhiberi reverentiam imago ejus index sanctitatis requireret. <sup>2</sup> Inexplicabilis se culpa: reum fatebatur quilibet potentum, si tantum genua ejus amplectus est: tollebatur clamor in cœlum: nemo illum in mortaliū numero computabat, cui omnia cœlestis gratiæ videbant bona constare. Perfertur ad principem Anthemium, studio legationis episcopum venisse Ligurie, hominem quem nullus possit etiam dives eloquio sufficienter exponere. At ille, « Callida recum Ricemer et in legationibus suis arte decertat: tales dirigit, qui supplicatione expugnent, quos ille lacescit injuriis: perducite tamen ad me hominem Dei: qui si possibilia precatur, admittam; si difficultia, supplicabo ne excusationem meam gravetur accipere. Dubito tamen an Ricemer apud me, quod poscit, obtineat: cuius scio votorum intemperantem esse personam, et in conditionibus proponendis rationis terminum non tenere. Sed veniat directus antistes, et laudatam jampridem præsentet effigiem. » Egriduntur officia urbe tota palatina. Jube, rogaris audiens episopus.

C At venerabilis et sæculis omnibus probatus pontifex, poste aquam introgressus est, et proferendi sermonis donatus licentia, quainvis fugitiæ potestatis insignia, ostrum gemmasque rutilantes reverenda imaginis fulgore compresserit (etenim quasi absente imperatore, ita in se oculos traxerat siogulorum) tali narratione incipiens, januam oris reseravit: « Summa cœlestis Domini, venerande princeps, est ordinatione dispositum, ut cui tantæ reipublicæ cura mandabatur, per catholicæ fidei dogma Deum et auctorem et amatorem pietatis agnosceret; per quem bellorum furorem pacis arma confringunt, et calcans colla superbiæ concordia supererat, quod fortitudo non prævaleat. Sic namque David prædicabilem parcendi magis inimico animus reddidit, quam intentio vindicandi. Sic perfecti sæculerum reges et domini, supplicantibus indulgere cœlesti arte didicerant. Superum namque dominationis instar possidet, qui imperium suum pietate sublimat. Hoc ergo Italia vestra fratrum judicio, vel Ricemer patricius, parvitatem meam <sup>3</sup> oratu direxit: indubitanter conjiciens, quod Romanus <sup>4</sup> Deo munus tribuat, quam precatur et barbarus. Erit enim triumphus vestris proprie profuturus

Græco imperatore dissuadens. Græcum namque imperatorem appellat, non Leonem principem Orientis, cui rei nihil erat cum Eurico, sed Anthemium qui <sup>5</sup> Græcia nuper exortus Romæ regnabat.

<sup>2</sup> Bolland., submittant.

<sup>3</sup> Schot. et Bolland., Inexplicabilis.

<sup>4</sup> Schot. et Boll., ora'um.

<sup>5</sup> Iijdem. Dominus.

annalibus, si sine sanguine viceritis. Simul nescio quæ species fortior possit esse bellorum, quam diuinare contra iracundiam, et ferocissimi Getae pudorem onerare beneficiis. Gravius enim percellitur, si postulata impetrat, quem puduit hactenus supplicare. Tractandus deinde anceps bellandi eventus: in quo tamen si ita prævaluerint peccata certamine, vestro regno defraudabitur, quod partes ultræque perdiderint. Nam quæcumque apud Ricimerem, si amicus est, salva sunt, cum ipso a vobis Patricio possidentur. Cogitate pariter, quia bene causæ suæ ordinem dirigi, qui pacem primus obtulerit.»

Hactenus admirandus pontifex prosecutus, loquendi finem fecit. Tunc princeps erigens oculos, desertum se omnium vidit aspectibus, atque in eum invitatos vultus esse cunctorum: quem admirari neq; ipse desinebat. Tunc alto trahens verba suspirio, ita orans est: «Quamvis inexplicabilis mihi, sancte antistes, adversus Ricemerem causa doloris sit, et nihil pro-suerit maximis eum a nobis donatumuisse beneficiis, quem etiam (quod non sine pudore et regni et sanguinis nostri dicendum est) in familia stemma copulavimus, dum indulsimus amori reipublicæ quod videretur ad nostrorum odium pertinere: quis hoc namque veterum retro principum fecit unquam, ut inter murera que<sup>1</sup> pellito Geta dare necesse erat, pro quiete communi filia poneretur? Nescivimus parcere sanguini nostro, dum servamus alienum. Nemo tamen hoc credit propriæ causa factum esse formidinis: nam in tanta circumspectione salutis omnium, solum pro nobis timere non novimus. Bene enim apud nos compertum est, perire imperatori laudem suæ virtutis, qui pro aliorum cautela non meruit. Sed ut tuae venerationi ad liquidum conatus illius aperiamus; quotiens a nobis majoribus donis cumentatus est Ricemer, totiens gravior inimicus apparuit. Quanta contra rempublicam bella præparavit? quantas externalium gentium per illum vires furor accepit? Postremo etiam, ubi nocere non potuit, nocendi tamen fomenta suggestit. Huic nos pacem dabimus? hunc intestinum sub indumento amicitiarum inimicum sustinebimus, quem ad fœdus concordiae nec affinitatis vincula tenerunt? Grandis cautio est, adversarii animum cognovisse: etenim hostem protinus sensisse, superasse est: perdunt semper deprehensa odia stimulos, quos occultata conceperant. Sed si in his omnibus reverentia tua, et vadis et mediator accedit, qui potes spirituali indagine consilia nefanda invenire, et inventa corrigerre; pacem quam et tu poscis, negare non audeo. Postremo si solitæ calliditatis astutia etiam te fefellerit, certamen jam vulneratus assumat: me tamen, statumque reipublicæ suis committo et commando manibus, et gratiam quam supplicant et profuso per se Ricemeris negare

A disposueram, per te primus exhibeo. Profunda enim deliberatione compendiis nostris in hac parte consumimus, si in incertis procellarum erroribus navem ex veri gubernatoris ordinatione flectamus. Quis enim tibi excusare præsumat beneficium postulanti, cui oportuerat ante preces offerri? Hæc imperator. At venerabilis sacerdos: «Gratias, inquit, omnipotenti Deo, qui pacem suam principis menti inseruit: quem ad instar superni dominatus vicarium suæ potestatis voluit esse mortaliibus.»

Quibus breviter narratis, accepto etiam pro concordiae firmitate ab Anthemio sacramento, discessit, festinans ad Liguriam reverti, quando resurrectionis dominicæ tempus instabat: per quod maceratis jejuniorum cruce corporibus, carne frigida spiritus hilaris recalesceret; dum a Redemptore nostro moriendo mors vincitur, et fidelis spei cibis anima saginatur. Vicesimo a so, cum Rōmam egressus est, futurum Pascha dies promittebat: tanta tamen iter celeritate consecit, ut quarto decimo die improvisus et fainam præveniens, Ticinum ingredieretur, comitibus sane plurimis in via derelictis, quia nec abstinentiam ejus sustinere poterant, nec laborem. Ecce concursus præstolantium tanti antistitis adventum, domi positum videre, quem nondum Rōmam egressumuisse cognoverant. Latè urbis tripudia attonito Ricemeri indicantur: pacem factam consono omnes ore clamabant. Exsultatio infinita provinciarum: et sicut hominum mos est, gratius habere quod redditur, quam si omnino non pereat; dulcior erat concordia quæ post liteum revocabatur, et pax quæ jam pene desperata contigerat. Et vocabatur reverendus pontifex, ut diu exspectatum Mediolanensibus præsentaret aspectum. At ille, ne velut debitas gratiarum actiones præsens videretur exigere, visitationes eorum sub colorata specie declinabat. Igitur processu temporis et laboris, quotidianis successibus vite in eum meritum germinabatur. Erat illi germana natu minor, religione non impar, <sup>2</sup> Honorata nomine cuius vitam per singula virtutum genera longum est eloqui. Sufficit tamen ad laudum ejus cumulum, dignam tanti viri sororem dixisse. Hanc in ipso quo de legatione rediit, consecravit anno: quam tamen imbuendam disciplinis coelestibus, quasi saucta illi natura non sufficeret. Luminosa cuidam feminæ stupende sanctitatis et singularis exempli commisit: cuius oporteret fortassis natalium culmina relegi, nisi insignior fuisset vita quam sanguine. Hæc enīm fuit talis, de qua se crederet habere et ipse quod disseret, qui erudiendam consortem uteri committebat. Nam brevi apud hanc depositum antistitis pignus effloruit, et ad maturitatem bonæ frugis plantaria onusta perduxit. Interea per propositum sibi callempit vitæ cursu præpeti sacerdos venerabilis incedebat,

enos et temporum intervalla distinguant, et patriæ. Gregorianus enim Francus fuit: hic noster Suevus patre, Getica matre natus, teste Sidonio.

<sup>2</sup> Honorata] Illeius Deo devote virginis Ticinenses memoriam quotannis agunt in idus Januarias.

<sup>1</sup> Pellito Geta filia] Filiæ Anthemii, quæ Ricimeri nepit, nomen incertum. Nam quod Asculam nonnulli dictam putarunt, error est. Scriptor e consularibus antiquis Gregorius Turonensis lib. II hist. ex Ricimeri et Ascula natum Theodemerem regem Francorum. Hi unum eunderoque Ricimerem iati sunt, cum

eleemosynis sine retractatione operam dant : quod munus accipientibus vultu et animo blandissimo commendabat : ita ut quicunque sermonis solius gratiam præstisset, nequaquam se indonatum pataret abscedere : erat enim summum præmium, talem saltem vidisse pontificem. Crescebat in dies singulos fama gloriose successibus, et totum pene mundum illius prædicatione complebat.

<sup>1</sup> Defuncto tunc Ricemere vel Anthemio, successit Olybrius : qui in ipsis exordiis diem clausit extremum. Post hunc Glycerius ad regimen accitus est : apud quem quanta pro salute multorum gesserit, studio brevitatis incido. Nam sancto viro, inlatam maiori a ditionis suæ hominibus concessit injuriam : cum apud illum reverentia præfati sacerdotis esset etiam decessore sublimior. Post quem ad regnum Nepos accessit. Tunc inter eum et <sup>2</sup> Tolosæ alumnos Getas quos ferrea Euricus rex dominatione gubernabat, orta dissensio est : dum illi Italici fines imperii quos trans Gallicanas Alpes porrexerat, novitatem spernentes non desinerent incessare : a diverso Nepos, ne in usum ræsumptio malesuada duceretur, districtius cuperet commissum sibi a Deo regnandi terminum vindicare. Ille utrinque litium cœperunt fomenta consurgere. Et dum neutrae partes conceputum tumorem vincendi studio deponant, sic exsumperbat causa discordie.

Attigerat jam beatissimus vir oct. annū in sacerdotio annum, cum repente Nepotis animum summo vendæ dissensionis amor infudit : ut repulso simulatatis veneno servaret inter reges caritas, quod tueri arma vix poterant. Evocantur ad consilium Liguræ fumina, viri maturitatis, quorum possit deliberatione labans reipublica status reviviscere, et in antiquum columen soliditas desperata restituī : tantique ad tractatum coiere ex jussu principis, quanti poterant esse rectores. Seritur de ordinanda legatione sermo : in beatissimum virum Epiphaniū mentes omnium et oculi diriguntur : sunt cunctorum sententiae, quasi unus et ore proferrentur et pectore. Quid plura? cum lætitia Christi miles occasionem laboris amplectitur, et spe effectum præcipit ; de negotiis estimatione confidens, agendi speciem melioratorus inquirit : actionem pene conclamat et valde difficultatem cœlestis potentiae præsidio percunclusus est, suscepit, implevit. Cujus itineris molestias necessi-

<sup>1</sup> Defuncto Ricemere vel Anthemio] Anno 472. Ricimer enim Anthemium, creto jam in ejus locum Olybrio, interemuit : ipse 40 post dies, ut Cissiodorus in Fastis notat, defunctus est, xv cal. Septembri. Post hæc Olybrius septimo imperii mense decessit Romæ x cal. Novemb. Sequenti anno 473 vacuam aulam Ravennæ occupavit Glycerius iu nonas Martias. Idem proximo diebinc anno imperio dejectus est, levatusque imperator Julius Nepos viii cal. Iulias.

<sup>2</sup> Tolosæ alumnos Getas] Vesogothos, quorum rex hoc tempore fuit Euricus, Alarici pater : qui ex cæbris principum Romanorum mutationibus occasionem nactus, ut Jornandes quoque in Itibus Geticis notat, Arvernos oppugnabat, et fegni sui limitem per Romanam imperii fines promovebat. Sidonius lib. vii, epist. 6 : Evarix rex Gothorum, quod limitem regni sui, ruvio dissolutoque sedere antiquo, vel tutatur

A tatesque non valeam per ordinem digerere; nec si mihi centum linguarum flumiibus per meatus irriguos verba fundantur. Nam egressus Ticinensi opido, donec ad destinata loca pertingeret, tali vase fatigationem arte geminavit, ut si temperius, jumentorum defectum considerantes, in futuræ mansionis diversoria successerunt, præter psalmorum continuationem, præter lectionis perseverantium, quorum nihil nisi stando faciebat, eligebat secessum nemorosa fronde conclusum, ubi connexis arboram brachiis nox domestica texeretur : quod solum refugis per umbracula opaca sol nesciret, et torum viridanti cespite gratia naturalis sternerebatur. Ibi profusis in oratione continuis fletibus exsortem pluviarum terram oculorum imribus irrigebatur. Reddebarunt arva illa secunda orationum copia, quæ frugum esse non poterant.

Tali exercitio se macerans, Tolosanam in qua Euricus tunc rex degebat, urbem ingressus est, quem jam prævia opinio Gallorum auribus, qualis esset, intimaverat : sacerdotibus præcipue ejusdem regionis, quos attonitos de advenientibus inquisitio profunda sollicitat. Erat præterea ea tempestate consiliorum principis et moderator et arbiter <sup>3</sup> Leo nomine, quem per eloquentie meritum non una jam declamationis palma suscepserat : qui cum summo gaudie adventum pontificis indicavit notitiae publicæ. Erogatur ex tempore regi præsentandus antistes, ad quem illico ut ingressus vidit, sa'utavit, aggressus est.

<sup>4</sup> Quamvis te, stupende terrarum princeps, multorum auribus reddat virtutis fama terribilem, et gladii quibus finitos continua vastitate premis, segetem quamdam inimici germinis metant : nulam tibi tame superni gratiam numinis dira heandi præstat ambitione : nec ferrum fines tuetur imperii, si cœlestis Dominus offendatur. Regem te habere momento, cui oportet considerare quid placet : qui cum susceptum hominem portaret ad cœlum, pro immense barreditatis munere pacem discipulis iterata sepius admonitione commendat. Cujus nos præcepti nescie est esse custodes : præcipue eum noverimus virum fortis dici non posse quem vicerit indignatio. Deinde perpenlere nos convenit, quod nemo diligentius propria tuerit, quam qui aliena non appetit. Quecirca Nepos, cui regimen Italæ ordinatio divina commisit, ad hæc nos impetranda destinavit; ut reduetis ad

armorum jure ve' promoret, nec nob's peccatoribus hic accusare, nec nobis sanctis hic discutere permisum est. Itæ igitur Nepoti Aug. causa cur Epiphaniū legatum mitteret ad Euricū, ut antiqui fœderis jura reuovarent.

<sup>5</sup> Leo nomine] Ad quem Sidonius idem lib. viii, ep. 3, his verbis : Sepone paucillulum conclamatissimas declamationes, quas oris reg'i vice conficit. Erat enim velut questor Eurici. Sed aliis etiam locis doctrinæ nomine laudatur a Sidonio, ut lib. iv, ep. 2<sup>2</sup>, et in Narbone.

Sive ad doctiloqni Leonis ædes,  
Quo bis sex tabulas docente juris,  
Ulro Claudius Appius lateret,  
Claro obcurior iu decamvirato,  
At si dicat epos, metrumque rhythmis  
Flectat commaticis tonante plectro  
Mordacem faciat silere flacem.

Nullum mentibus, terrae sibi convenae dilectionis jure socientur. Qui licet certamina non formidet, concordiam prius exoptat. Nostis in communi, quo sit dominorum antiquitas limitata confinio: qua sustinuerint partes istae illarum rectores famulandi patientia. Sufficiat quod elegit, aut certe patitur amicus dici, qui meruit dominus appellari. Hec vir insignis: mus Epiphanius.

At Euricus, gentilie nescio quod murmur infrangens, molitum se adhortationibus ejus vultus sui serenitate significat. Leo vero nominatus superius tanto allocutionis ipsius tenebatur miraculo, ut credidet verbis hujuscemodi expugnari posse mentes, si fas est dici, etiam si contra justitiam postularet. Talius tamen fertur ad interpretem rex locutus: « Licet pectus meum lorica vix deserat, et assidue manum orbis æratus includat, neconon et latus munit ferri præsidium, inveni tamen hominem, qui me armatum possit expugnare sermonibus. Fallunt qui dicunt Romanos in linguis scutum vel spicula non habere. Norunt enim et illa quæ nos miserimus verba repellere; et quæ a se diriguntur, ad cædias penetralia destinare. Facio ergo, venerande papa, quæ poscis: quia grandior est apud me legati persona, quam potentia destinantis. Accipe nunc fidem et pro Nepote pollicere, quod servet intemeratam concordiam, quando te promisisse, jurasse est. » His dictis, inito etiam pactione vinculo, verendus pontifex vale dico dicessit. Ad quem statim precatorum turba dirigitur, ut secuturo die regis puluis interesse; quem ille jam compererat jugiter per sacerdotes suos C polluta habere convivia: cui excusavit, dixitque sibi non esse in more positum alienis aliquando prandii resci: perinde se magis velle proficisci: quod constitutum maturavit implere, et Telosam tantis comitantibus egressus est, ut pene deserta urbs discedente nostro pontifice cerneretur. Tantos enim in brevi devinxerat sibi caritate sincera, ut captivitatem flearent, quod apud patriam remanere necessitas constringebat. Inde tamen regrediens singula sanctorum habitationum loca visitavit. Medianas insulas, Stœchadas, Lerum, ipsamque nutricem summorum montium planam Lerinum adiit. Unde singulos vitæ flosculos decerpit ex omnibus, quos in se boni germinis fomes insereret, et ad maturitatis tempus grava pomicœlestibus arbor adduceret. Interea expectatum Itali: lumen redditur, et revertente singulari sacerdote per sudum rutilans jubar aperitur. Tunc diu desideratus ingreditur: Nepoti effectum perfectæ legationis insinuat: et crescente laudum

<sup>1</sup> Schot., patitur.

<sup>2</sup> Schot. et Bolland., cordis.

<sup>3</sup> Insulas Stœchadas] Sic legendum censui, non Cycladas; quod habent manuscripti. Stœchada Plinius lib. iii, cap. 4, et geographi in ora Massiliensi locant, docentque propter ordinem quo sitæ sunt id nomen esse sortitus. Στρατός Ptolemaio. Qui Stœchadas insulas ignorabat antiquarius, Cycladas scripsit, quia notiores erant: quemadmodum in panegyrico Cyrrillum item scripserunt pro Cochlito, et Cylindros pro Chelydris. Sunt autem, ut dixi, Stœchades in ora Massiliensi: at Lerus et Lerinus e regione Anti-

A canulo, humilitas in eo pariter sentiebat augmentum.

Igitur dum talibus se disciplinis et laboribus Christi et Dei nostri operarius exercet, ecce ille quietus nescius et scelerum patrator inimicus, magna dolorum incrementa conglutinat, et inquirit quibus virum integerrimum passionibus lassiceret. Exercitum aduersus Orestem patricium erigit, et discordæ criminis clandestinus supplantator interserit. Speciem novarum rerum perditorum animos inquietat: Odovacrem ad regnandi ambitum extollit. Et ut haec pernicies in Ticinensi civitate contingere, Orestem ad eam fiducia munitionis invitat. Episcops cum omnibus ad se pertinentibus præsens invenitur: fit maximus in urbe concursus, prædandi rabies inardescit: ubique luctus, pavor ubique, et mortis imago plurima discurrebat. Ille sollicitus poscebatur ad pœnam, cujus substantiam notiorem fecerat amicorum fides antiquior. Alii flammas ruituræ ædibus supponebant: alii ad exitium poscebant dominum, pro cuius convenient saluto pugaasi. Currunt ad ecclesiæ domum, totis direptionis iocundis æstuantes, dum quem videbant erigere plurima, perimum suspicabatur abscondere. Proh nefas! thesauros cruda barbaries quærebat in terra, quos ille ad celestia secreta transmisserat. Diripiunt etiam sancta ejus germana, et seorsum ab eo captivitatis sorte deducitur: omnes nobilium a suis familias sequestrantur: Luminosa, gloriissima femina parili necessitatis conditione constringitur. Odolor! ut ræque ecclesiæ flammis hostilibus concremantur: tota ei-vitas, quasi unus rogus, effulgorat. Cunctorum voces sacerdotalem requirentium audiuntur: nemo periculi qui meminerat, dum major ab illis salutis portio divideretur. Cui quamvis confusa in singulorum existim turbæ fremeret, honor tamen et inter gladios impendebatur. Nam illico non fuerunt, quos potuit videre captivos: venerabilem germanam suam, priusquam in vesperam diei illius lux funesta labetur, eripuit. Plurimos etiam civium absolvit precatu suo, antequam durissimæ conditionis vincula sentirent: matres familias præcipue, quas immanci in hac necessitate poterat manere commoratio. Postremo status civitatis quem multitudine barbarica succidebat, unius fortissimæ columnæ sustentatus resurgebat auxilio: nec tantum ad delendum sufficiebat exercitus, quantum ad reparandum unius persona pontificis. Sublato tamen Oreste et proptet Placentiam urbem extincto, deprædationis impetus conqueviet.

polis. Omnes olim referæ cœnobii ac cellulis monachorum, quod Cassiani collationes testantur: ex quibus septem postremæ ad sanctos qui in Stœchadas erant insulis, emissæ sunt, totidem ad Honoretum et Eucherium, quorum alter auctor, alter alius nus monasterii Lerinensis.

<sup>4</sup> Orestem patricium] Anno 476. Ille superiore anno Augustulo filio imperium, fugato Nepote, dederat. Hoc anno arma in illos movit Odoacer et Orestem, quod Ennodius docet, Ticini obsedit, captumque cum oppido Placentiae tandem occidit.

Post quem <sup>1</sup> adscitus in regnum Odovacris tanto A tulu insignem virum coepit honorare, ut omnium successorum suorum circa eum officia praecederet. Interea ne diu favillis domicilia divina premerentur, ante gloriosus antistes redificandi sumpsit animum, quam expensas aut substantiam præparandi. Ingentis pretii fabricas sine nummorum attollere condito non expavit, apostolicæ admonitionis haud inscius, quod celestia regna quærentibus indeſcens jugiter census exuberet, et de pleno semper imperialis quæ non opprimit in largiendi voluntate paupertas. Dicebat enim: Vix est ut animum divitem possilitas deserat, et difficultum ut sequatur abundantia hominem mente mendicum. Jam jamque tamen fastigia perfectionis majoris ecclesiæ opus attigerat, ædificio et dedicationis insignibus adornato. Extemplo alterius ecclesiæ tum columnatus repente paries impulsu calidi serpentis ejectus est. Voluit experiri si multiplici ejus possit vexatione subverti. At ille violentior, ne malis ejus cederet, assurgebat, et continuo, sine alicuius passionis indicio, ad reparationem ipsius plena se aviditate succinxit. Nimio tamen universitas tenebatur miraculo; quod ab ipso templi tholo artifices cum ingenti machina corruerunt: nullus tamen eorum aut cruce debilis factus est, aut aliqua membrorum parte truncatus. Quod orationibus episcopi contigisse cunctorum sensibus patuit; ut molem propriam ruina sustineret, et a casu suo lapides suspenderentur. Stupendo tamen ordinationis ejus cursu, supra dicti operis perfectionem labor accepit. Nam consummato majoris ecclesiæ <sup>2</sup> præparationem arditus, raptim ad fastigia priscae incolumitatis surrexisse conspexit domum Dei, qui necdum compenerat inchonatam. Quibus tamen ab eo celeriter exactis, mox se in illum divinus favor ostendit. Nam in ejusdem anni curriculo summa dæmonum turba de obsessis cœperunt clamare corporibus, flagris se et cruciatibus nimis, ut fugerent, sacerdote Epiphanius imperante compelli. Quos ille modica cum fletu oratione profusa, ad extima terrarum confinia transmiscebatur, ac diversis vocibus ejulantes meritorum suorum urgebat imperio. Sed cum talia per Christi gratiam jugiter faceret, nihil sibi de præsumptionum flatibus assuebat. Tollit enim illis boni meriti potentiam, quibus supercilium fiducia benignitatis attulerit.

<sup>1</sup> Adscitus in regnum Odovacer] Regnum ait, non imperium: quia Odoacer ejecto in exsilium Augusto, deletoque Romanorum imperio, regis tantum sine purpa et insignibus, non Augusti nomen assumpsit, eoque contentus Italiæ præfuit annos ferme 14. Vetus Chronicum consulare levatum regem prodit x cal. Septembri, et quinto post die Orestem interfectum.

<sup>2</sup> Schott. et Boll., reparationem.

<sup>3</sup> Quinquennii vacationem] Bonum principum mos est, attritus bello vel alia calitate civitatibus ac provinciis, onerum fiscalium vacatione aut indulgentia subvenire. Sic olim Constantinus Æduz civitati graviter affictæ quinquennii relata remisit. Eumenius rhetor: Quinque annorum uobis reliqua remisisti. O lustrum omnibus lustris felicius! Et Theodericus

Interea ne solis civitatem templorum ædibus videtur ornasse, sessis ejusdem urbis habitatoribus remediorum utilitate prospexit. Nam directa legatione ad Odovacrem, <sup>4</sup> quinquennii vacationem fiscalium tributorum impetravit: ad quæ beneficia per singulos disperienda, tanta se castitate continuit, ut nemo ex his minus acciperet, quam is quo fuerant impetrante concessa. Dum hæc tamen gerentur, in perniciem Liguriæ possessorum <sup>5</sup> Pelagii qui ea tempestate prætorio præfectus erat, repositus militie ardor offerbuit. Nam coemptionum enormitate gravissima tributa duplicabat, reddebatque unus geminum, quod simplex sustinere non poterat. Unde mox ad sanctum virum oppressorum turbam confluxit; qui laetus succurrendi occasiones amplectitur, et pro cunctorum necessitate alacer ambulavit, poposcit, obtinuit. Sed quid frustra gestio singulorum species laborum ejus vel formas eloqui, dum quod non explicat possilitas, præsumit affectus, datque terminum latiora opinantibus sermonis angustia? Fuerunt tamen ista sacratissimi vatis desideria, ut cum innumerabilis faceret, optaret de laudibus suis aut nulla aut pauca perstringi. Unde si quid minus lingua pauper aperui, audientium et legentium sensibus derelinquo.

Post multas tamen quas apud Odovacrem regem legationes violentia supplicationis exigit, dispositione coelestis imperii ad Italiam <sup>6</sup> Theodericus rex cum immensa roboris sui multitudine commeavit, ad quem vir integerimus, dum Mediolani jam positus esset, excurrit. Quem cum ille regum præstantissimus cordis oculis inspexisset, et solita judicii sui sacerdotem nostrum libra pensaret, invenit in eo pondus omnium constare virtutum, cuius integritatem velut fabrilibus lineis ad perpendicularum mentis emensus est: qui tali apud suos de illo sermone usus est: Ecce hominem, cui totus Oriens similem non habet: quem vidisse, præmium est; cum quo habere, securitas. Fortissimo muro Ticinensis civitas incolumi isto vallatur, quos impugnantum nulla vis possit obruere, quos nequam Balearis funde transcendent excursus. Si qua necessitas in eis undas certaminum accesserit, tutum est apud istum matrem familias deponere, et expeditum excursibus militare bellorum. <sup>7</sup>

D Interea verduelles animos dedititii exercitus mu-

provincie Alpium Cottiarum, quia exercitus per illam transierat, tertiae indictionis tributa relaxavit. Cassiod. lib. iv, epist. 36.

<sup>4</sup> Pelagii qui prætorio præfectus] Præsectorum enim prætorii erat tributa exigere, τοὺς ἀπαταχοῦ φόρους δὲ τῶν ὑπηρετουμένων αὐτοῖς εἰσπάττειν, ut loquitur Zosimus lib. iv. Ceterum Pelagio huic aitale suppar Pelagius alter patricius, vir eximius, et poetica laude clarus, quem Zeno Augustus anno 490 necavit. Marcellinus comes, Longino II et Fausto coss., Zeno imp. Pelagii gulam in insula quæ Panormum dicitur, frangi præcipit.

<sup>5</sup> Theodericus rex] Anno 489 Cassiodorus, Probinus et Eusebio coss. felicissimus atque fortissimus D. N. rex Theodericus intravit Italianam.

tationum incendit ambitio : quoru[m] caput<sup>1</sup> Tufa fuit, homo in perfugariū infunio notitia veteri pollitus : qui concepit mente, ut se desperatis partibus cum ingenti multitudine redderet : quod dum Theodericus rex principali sollicitudine cognovisset, continuo omnem illam quam totus Oriens vix sustinuit, contraxit manū, atque ad Ticinensis civitatis angustiam contulit. Videres urbem familiariorū cōtibus scatentem : domorum immanium culmina in angustissimis resecata luguriis : cerneret a fundamentis ædificia immensa migrare; nec ad recipiendam habitantium densitatem solum ipsum posse sufficere.

Inter hæc ille in bonis vir exercitatissimus, in quo animorum amplitudo cunctis pandebat accessum, opportunum sibi conjiciens tempus offerri, quo benignitatis suæ pleno austro vela laxaret, et portum gloriae per variarum notitiam gentium et actuum celebritatem secunda navigatione pertingeret : primore in loco, quod nullæ chartæ veterum, nulli librorum de quocunque loquuntur annales, quod cum stupore relator affirmit, vel cum admiratione lector admittat, ut cum sagacissima gente-habitans, et quam nulla suspicionum aura prætervolat, in rebus dubiis, quando metus periculi etiam mitia contra quoslibet corda sollicitat, sic illi fidelissimus exstitit, ut inimicos eorum toto devictos teneret affectu, et<sup>2</sup> inter dissidentes principes solus esset qui pace frueretur amborum. Applicabat enim ad compendium unius, quidquid præstabatur ab altero : et reverentia personæ suæ atque dulcedine sic largientis temperabat animum, ut nullatenus accenderetur, si aliquid a se beneficij per episcopum et inimicos acciperet. Ille fuit, circa quem conciliari et pugnantes servarent, et cuius quietem bellū non lacererent. Jam si ad illud veniamus, quod quotidiana et ipsos pascebat humilitate raptores, et illis intra civitatem sumptum necessaria ministrabat, qui foris prædia illius continua vastitate deleverant. Nam tot millia hominum uno eodemque tempore, cum diversa poscerent, reficiebat blanditiis, humiliabat alloquo, pascebat muneribus. Si cuius liberi uxorque, inimicis a qualibet parte fuissent intercipientibus occupati, illicio supplicationis illius pretio reddebantur suis, quos auri redimere non potuisset effusio. Regi aptissimus, et præ sanctis omnibus venerabilis existebat, ut D quo cunque Romanorum bellandi licentia hominum ejus fecisset esse captivos, mox illi restitueret, quem sola intelligebat aliorum libertate ditari. Deinde enumerare nequeam quanta ille subjugatorum agmina solo proprio reddidit; quanta, ne vexarentur, impo-suit. Jam si illa retexam, quas inimi- orum sustinuit insolentias, quibus laboravit inmissionibus, quali procellas pessimorum virtute contempsit, ad hæc